5

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
13.09.2018

г. Канск

№ 23-151
Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Канского района»
В соответствии со ст. 25 Устава Канского района, в целях определения основных принципов и закрепления механизмов поощрения граждан Канского района за личные заслуги и достижения в развитии и повышении экономического и духовного потенциала Канского района, улучшении условий жизни жителей Канского района, руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин Канского района» согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Канского районного Совета депутатов:

от 17.05.2012 № 17-95 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Канского района»;

от 20.02.2013 № 25-179 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Канского района», утвержденное решением Канского районного Совета депутатов № 17-95 от 17.05.2012;
от 22.11.2016 № 3-17 «О внесении изменений в решение Канского районного Совета депутатов № 17-95 от 17.05.2012 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Канского района»;
от 20.02.2013 № 25-178 «Об утверждении описания нагрудного знака «Почетный гражданин Канского района» и удостоверения к нему».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.

4. Настоящее решение вступает в силу в день официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

________________Н.Г. Неживая

	Глава Канского района

Красноярского края

____________А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 13.09.2018 № 23-151
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАНСКОГО РАЙОНА»
Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизмы поощрения граждан Канского района за личные заслуги в развитии и повышении экономического и духовного потенциала района, улучшении условий жизни, повышении престижа Канского района.
1. Общие положения
1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Канского района» является   формой поощрения граждан в знак признания их личных заслуг в области государственного и муниципального управления, экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной деятельности и иных заслуг, способствующих развитию, повышению авторитета и престижа Канского района.

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин Канского района» является высшей формой поощрения граждан в Канском районе. Награждение не связывается исключительно с фактом рождения удостоенных лиц в Канском районе или проживания на его территории.
1.3. Присвоение звания «Почетный гражданин Канского района» основывается на следующих принципах:

а) поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

б) единства требований и равенства условий для всех граждан;

в) запрета дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным организациям, а также от других обстоятельств;

г) открытости и публичности.

2. Почетное звание «Почетный гражданин Канского района»
2.1. Почетное звание «Почетный гражданин Канского района» является формой поощрения граждан в Канском районе и высшим признанием заслуг удостоенного им лица перед Канским районом. Звание присваивается лицам, которые приумножили историю и славу Канского района, своим трудом заслужили широкую известность и авторитет в Канском районе.
2.2. Почетное звание «Почетный гражданин Канского района» присваивается решением Канского районного Совета депутатов один раз в год лицам, проработавшим на благо Канского района не менее 15 лет.
2.3. Звание «Почетный гражданин Канского района» является пожизненным, оно не может быть присвоено одному и тому же лицу дважды.

2.4. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Канского района» вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» и удостоверение к нему.

2.5.  Нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» и удостоверение должны соответствовать их описаниям согласно приложению к настоящему Положению.
2.6. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Канского района», заносятся в Книгу почетных граждан Канского района. Книга почетных граждан Канского района постоянно хранится у Председателя Канского районного Совета депутатов. Порядок производства записей в Книгу почетных граждан Канского района определяется постановлением Председателя Канского районного Совета депутатов.

3. Порядок присвоения почетного звания

3.1. Для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Канского района» конкретному лицу, внесшему значительный вклад в развитие района, необходимо ходатайство коллектива предприятия, учреждения, организации любой формы собственности, общественного объединения, граждан численностью не менее 50 человек или органа местного самоуправления Канского района.

3.2. К ходатайству прилагается:

а) протокол собрания (конференции) или правовой акт органа местного самоуправления;
б) характеристика и краткая биография кандидата с описанием его личных заслуг и достижений;

в) документы, подтверждающие достижения и заслуги кандидатов;
г) согласие на обработку персональных данных.
3.3. Ходатайство направляется не позднее 1 июля в Комиссию по присвоению почетного звания «Почетный гражданин Канского района» (далее – Комиссия), создаваемую на паритетных началах Председателем Канского районного Совета депутатов и Главой Канского района
3.4. Комиссия по присвоению почетного звания «Почетный гражданин Канского района» состоит из шести человек.

3.5. Глава Канского района своим постановлением назначает председателя Комиссии и двух членов Комиссии из числа муниципальных служащих Канского района и (или) представителей общественных организаций.

3.6. Председатель Канского районного Совета депутатов района своим постановлением назначает трех членов Комиссии из числа депутатов Канского районного Совета депутатов и (или) представителей общественных организаций.

3.7. В срок до одного месяца с момента завершения приема ходатайств Комиссия оценивает заслуги гражданина и его личный вклад в развитие Канского района на основании представленных документов.
3.8.  Решение Комиссии принимается большинством 2/3 голосов от общего состава Комиссии. По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) рекомендовать Главе Канского района обратиться в Канский районный Совет депутатов с предложением о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Канского района»;

б) рекомендовать Главе Канского района отклонить ходатайство.

3.9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Канского района» принимается Канским районным Советом депутатов по предложению Главы Канского района.

3.10. Решение Канского районного Совета депутатов о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Канского района» публикуется в официальном печатном издании «Вести Канского района».

3.11. Порядок работы Комиссии определяется постановлением администрации Канского района.

4. Вручение нагрудных знаков и удостоверений к ним

4.1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Канского района», вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» и удостоверение к нему.

4.2. Вручение нагрудных знаков и удостоверений к ним производится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Канского районного Совета депутатов и должностных лиц администрации Канского района.

4.3. Вручение нагрудных знаков, удостоверений к ним производится лично лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, нагрудные знаки и удостоверения могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин Канского района».

4.4. Вручение нагрудных знаков, удостоверений к ним подтверждается в соответствующем протоколе подписями лиц, их удостоенных, либо их представителей. Протокол о вручении почетного звания «Почетный гражданин Канского района» после подписания прикладывается к решению Канского районного Совета депутатов о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Канского района».

4.5. Нагрудные знаки, а также удостоверения к ним после смерти лица, их удостоенного, остаются у наследников для хранения как память без права ношения. С согласия наследников знаки отличия, нагрудные знаки и удостоверения к ним могут быть переданы в музей.

4.6. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Канского района», предоставляется:

а) право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и общественности Канского района, проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств;
б) право быть безотлагательно принятым Главой Канского района, Председателем и депутатами Канского районного Совета депутатов, муниципальными служащими Канского района, руководителями сельских администраций Канского района.

4.7. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Канского района», пользуются правами, предоставленными п. 4.6. настоящего Положения, при предъявлении удостоверения «Почетный гражданин Канского района».

Приложение к Положению о почетном звании «Почетный гражданин Канского района»
Описание нагрудного знака «Почетный гражданин Канского района» и удостоверения к нему
1. Нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» изготовлен из металла золотистого цвета и состоит из двух частей, соединенных между собой:

а) собственно знака;

б) колодки с узлом крепления.

Нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» представляет собой усеченный овал размером 38 мм x 36 мм, на котором расположен венок из дубовых ветвей. В центре венка находится выпуклое цветное изображение герба Канского района.

Нагрудный знак «Почетный гражданин Канского района» при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой шириной 30 мм, высотой 17 мм, на которой в обрамлении дубовых листьев выпуклыми буквами выполнена надпись в две строки: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». На оборотной стороне колодки имеется две гайки для прикрепления знака к одежде.

2. Удостоверение имеет форму книжки размером 65 x 100 мм, на обложке располагается по центру выполненная золотым тиснением следующая надпись: "УДОСТОВЕРЕНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». На первом листе разворота в центре - изображение нагрудного знака «Почетный гражданин Канского района". На втором листе разворота вверху надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № __». Под ней - три горизонтальные линии для внесения фамилии, имени, отчества награжденного и текст: «является ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ КАНСКОГО РАЙОНА», внизу - дата и номер решения Канского районного Совета депутатов. В нижнем левом углу надпись «Глава Канского района». В нижнем правом углу - подпись Главы, фамилия, имя, отчество. Гербовая печать Канского районного Совета депутатов располагается в левом нижнем углу второго листа разворота.